北星学園大学

プレスリリース

2019年 9月 20日

フェアトレード大学認定 記念式典
～国内第 2号/道内第 1号 フェアトレード大学２校同時誕生～

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本学の教育研究活動に対し、ご理解と

ご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、2019年 6月に札幌市がフェアトレードタウンに認定されたことに加え、このたび、北星学園大

学・北星学園大学短期大学部と札幌学院大学の２校は、一般社団法人日本フェアトレード・フォーラム

よりフェアトレード大学に認定されました。全国では２番目、北海道初となるフェアトレード大学・短

大の誕生を２校で一緒に祝う記念式典を 2019年 10月 12日（土）に行います。

【式典詳細】

・日程：2019年 10月 12日（土）

・時間：10:00～11:40

・会場：さっぽろテレビ塔 2階 しらかば・あかしあルーム（札幌市中央区大通西一丁目）

・主催者：北星学園大学・北星学園大学短期大学部、札幌学院大学、FTSN北海道支部

【フェアトレード大学について】

フェアトレード大学とは、大学全体でフェアトレードを推進している大学を言います。日本では今

回の認定を含め３校、世界には約 170校のフェアトレード大学があります。一般社団法人日本フェア

トレード・フォーラムがフェアトレード大学の認定基準を作り、調査と認定を行っています。

【各大学の活動】

● 北星学園大学・北星学園大学短期大学部：北星学園大学・北星学園大学短期大学部では、2005年に

創立された北星フェアトレードというサークルが主体となり、今まで 14 年間フェアトレードの推

進活動を行っています。大学生協でフェアトレード商品の定期販売、学内でのフェアトレードの勉

強会、フェアトレードのイベントに参加するなど学内問わず普及活動を行っています。

Mail:hokuseift777@gmail.com / Instagram:hokuseift / Facebook：＠hokuseifairtrade

● 札幌学院大学：札幌学院大学では、2016 年より経営学部のゼミを中心としたフェアトレード活動

が拡大し、現在は、フェアトレードサークルが主体となり、学内外のフェアトレード周知活動を行

っております。主な活動内容は、商品開発・販売、海外研修・現地調査、FTSN Japanへの参加、大

学祭での出展などです。今後は、フェアトレードのお菓子の開発や、学内外へのフェアトレード普

及活動をより精力的に行っていきます。

● FTSN 北海道：FTSNとはフェアトレード学生ネットワーク（Fair Trade Student Network）の略で

す。FTSN Japanという全国のフェアトレードに関心のある学生のネットワークです。北海道から九

州まで６支部存在し、その１つに FTSN北海道として道内ネットワークがあります。

つきましては、ご多用のところ大変恐縮ではございますが、記事掲載をお願いしたく、まずは略式な

がら書面にてお願い申しあげます。よろしくお願いいたします。

敬具

〔本件に関するお問い合わせ〕

北星学園大学 経済学部 萱野智篤 教授 TEL 011-891-2731（内線 1702）

〔本件の配信元〕

北星学園大学 IR広報戦略室 TEL 011-891-2731（代表） メール koho@hokusei.ac.jp